

Trasmessa all'A.R.T.A.

Il _____ prot. n. _____



DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 55 DEL 13 DIC. 2016

CON I POTERI DEL COMITATO ESECUTIVO

OGGETTO: "PIST 22 "Città a rete Madonie - Termini" – Progetto per la "Trasformazione dei locali del macello comunale di Gratteri in museo e centro ambientale al servizio del Parco delle Madonie". Conclusione e chiusura progetto.
CIG: 591784475A– CUP: B43G04000090006 - Codice CARONTE S_1_12462.

Assiste il Sig.
verbalizzante,

f.lli Rube Thelb

nella qualità di Segretario

Ente Parco delle Madonie

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it – parcodellemadonie@pec.it

C.F. 95002760825



IL PRESIDENTE

Visto il D.P. Reg. n. 362/Serv 1°/S.G. del 26/07/2012;

Vista la L.R. n. 98/81 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.A. n. 1489/89 del 9.11.1989, istitutivo dell'Ente Parco delle Madonie;

Visto lo Statuto-Regolamento dell'Ente;

Visto il Regolamento di organizzazione ex. art. 1 comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n. 102/GAB del 12/04/2005;

Vista l'allegata proposta di deliberazione formulata dal Responsabile della U.O.B. n. 6

Assunti i poteri del Comitato Esecutivo stante l'urgenza di provvedere in merito;

DELIBERA

☒ Approvare l'allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto;

☐ Non approvare l'allegata proposta: _____

☐ Approvare l'allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: _____

Trasmessa all'A.R.T.A.

Il _____ prot. n. _____



DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

N° _____ del _____

OGGETTO: "PIST 22 "Città a rete Madonie - Termini" – Progetto per la "Trasformazione dei locali del macello comunale di Gratteri in museo e centro ambientale al servizio del Parco delle Madonie". Conclusione e chiusura progetto.

CIG: 591784475A– CUP: B43G04000090006 - Codice CARONTE S_1_12462.

L'anno duemilasedici il giorno _____ del mese di _____ alle ore _____ nei locali della sede dell'Ente in Petralia Sottana a seguito di regolare convocazione si è riunito il Comitato Esecutivo nelle persone dei Sigg.ri:

- | | | |
|----------------|--------|------------------------|
| 1. PIZZUTO | Angelo | Presidente |
| 2. VINCIGUERRA | Pietro | Ispettore Rip. Foreste |
| 3. | | Componente |
| 4. | | Componente |
| 5. | | Componente |

Interviene alla seduta senza voto deliberativo il Direttore:

Dott. _____ Si ☐ No ☐

Risultano assenti:

Assiste il Sig. _____ nella qualità di Segretario verbalizzante.

Ente Parco delle Madonie

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478

• www.parcodellemadonie.it – parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825

IL COMITATO ESECUTIVO

Visto il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell'Ente Parco delle Madonie;

Viste le LL.RR. n.98/1981, n.14/1988 e n. 71/1995;

Visto il vigente Statuto regolamento;

Vista l'allegata proposta redatta dall'U.O.B. N. 4 – Gestione del territorio. Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Con voti _____

DELIBERA

☐ Approvare l'allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto;

☐ Non approvare l'allegata proposta poiché _____

☐ Approvare l'allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni:

U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO, LL.PP. E MANUTENZIONI

PREMESSO CHE:

- l'Ente Parco delle Madonie si è dotato di progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, dell'importo complessivo di € 846.373,94 di cui € 597.070,00 per lavori a base d'asta, oltre agli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 14.926,75 ed €. 249.303,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione, che previa validazione e approvazione in linea tecnica dal R.U.P., è stato approvato con determina del Project Manager n. 40 del 10/03/2013;
- detto progetto è stato aggiornato al prezzario regionale 2013 ed adeguato alla subentrata legge n. 98/2013 in ordine alla possibilità di concedere l'anticipazione all'impresa del 10% dell'importo contrattuale, nonché la previsione del costo della manodopera al netto delle spese generali e l'utile dell'impresa e il costo della sicurezza, dall'importo progettuale da porre a base di appalto;
- il progetto adeguato è stato approvato con determinazione del Project Manager N. 249 del 30/11/2013 per l'importo complessivo di € 846.373,94 di cui € 606.069,01 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 35.355,06 (non soggetti a ribasso) ed € 125.925,51 per manodopera (non soggetti a ribasso) ed € 240.407,93 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con determina del Project Manager n. 17 del 30/03/2012, in merito ai lavori in questione, è stato nominato R.U.P., ai sensi dell'art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Geom. Pietro Sacco, componente dell'organico dell'Ufficio PIST22;
- l'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente, con D.D.G. n.788 del 13/08/2014, registrato alla Corte dei Conti al Reg. n. 1 fg.186 in data 08/10/2014, ha finanziato i lavori in argomento per l'importo complessivo di € 761.241,55 a valere sul PO FESR 2007-2013 obiettivo operativo 3.2.1, capitolo 842059, graduatoria PIST 22 "Città a Rete Madonie-Termini" operazione n. 6, oltre alla quota a titolo di cofinanziamento a carico del Comune di Gratteri, pari ad € 84.582,39 impegnata sul capitolo 2314/0 nel bilancio del Comune di Gratteri a completamento dell'importo rettificato dell'intervento, pari ad € 845.823,94 come riportato nel decreto di finanziamento;
- con nota dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente prot. 45181 del 03/10/2014, in relazione alla comunicazione dell'Ufficio PIST prot. 16155 del 26/09/2014 e alla nota dell'Ente Parco delle Madonie prot 2791 del 02/10/2014, ha comunicato che nelle more della predisposizione del Decreto con cui si provvederà alla sostituzione del beneficiario dall'Ufficio PIST 22 all'Ente Parco delle Madonie, autorizza questa coalizione a proseguire le attività legate all'espletamento della gara;
- con determinazione n.08 del 09/01/2015 del Project Manager, è stato preso atto delle modifiche apportate al D.D.G. 788 del 13/08/2014, approvando il nuovo quadro economico e si da atto, altresì, che la complessiva somma di € 845.823,94e prevista nel D.G.G. n. 788 del 13/08/2014 dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente, di finanziamento di lavori in oggetto per l'importo totale di € 761.241,55 a valere sul PO FESR 2007-2013 obiettivo operativo 3.2.1, capitolo 842059, graduatoria PIST 22 "Città a Rete Madonie-Termini" operazione n. 6, oltre alla quota di € 84.582,39 a titolo di cofinanziamento a carico

del comune di Gratterì a completamento dell'importo complessivo dell'intervento come stabilito con superiore decreto di finanziamento;

- **VISTA** la determinazione a contrarre n. 09 del 09/01/2015;
- **VISTA** la determinazione n.118 del 10/04/2015 del Project Manager, di approvazione dei verbali di gara, regolarmente pubblicati all'albo pretorio on-line del Comune di Gangi, relativi all'appalto dei lavori di che trattasi e di aggiudicazione definitiva dell'appalto all'impresa "VI.SA. Costruzioni s.r.l." con sede a Maletto (CT), P. IVA: 05124350876, che ha offerto il ribasso del 36,831% per un corrispettivo netto di € 442.247,65 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 35.355,06 e del costo per la manodopera pari ad € 125.925,51 non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, con il seguente quadro economico:

A	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI			
a.1	Per lavori a base d'asta		€ 444.788,44	
a.2	Ribasso d'asta 36,8313 su a1 = € 163.821,36			
a.3	Importo dei lavori al netto del ribasso		€ 280.967,08	
a.4	Costi di realizzazione per personale Manodopera non soggetta a ribasso		€ 125.925,51	
a.5	Oneri di sicurezza e/o per l'attuazione dei PS non soggetti a ribasso		€ 35.355,06	
a.6	Importo contrattuale		€ 442.247,65	€ 442.247,65
B	Somme a disposizione dell'amministrazione			€ 203.714,22
1	IVA sui lavori 22%		€ 97.294,48	
2	Imprevisti sui lavori 2,40%		€ 14.535,17	
4	Polizza verificatore		€ 750,00	
5	Prove di laboratorio sull'acciaio e sul Cis		€ 2.500,00	
7	Competenze del R.U.P. 28% del 2% dell'importo dei lavori		€ 3.030,35	
8	Oneri di accesso alle discariche		€ 7.250,00	
9	Spese allacci alla pubbliche forniture		€ 3.000,00	
10	Spese per competenze tecniche		€ 75.354,22	
a	direzione lavori, misura e contabilità	€ 26.414,19		
b	coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	€ 17.847,42		
c	sommano	€ 44.261,61		
	Rimborso spese 20% su 10a e 10b	€ 8.852,32		
d	Collaudo Amministrativo	€ 1.090,92		
e	Collaudo Statico	€ 3.890,83		
c	sommano	€ 4.981,75		
	Rimborso spese 30% su 10d e 10e	€ 1.494,53		
	Totale onorario e spese	€ 59.590,21		
	Contributo CNPAIA 4% di 60.164,16	€ 2.383,61		
d	IVA al 22%	€ 13.380,40		
	Sommano spese tecniche	€ 75.354,22		
C	ECONOMIE			
c.1	Ribasso d'asta	€ 163.821,36		
c.2	IVA sul ribasso d'asta	€ 36.040,71		
c.3	sommano	€ 199.862,07		€ 199.862,07
	TORNANO			€ 845.823,94

- **VISTA** la determinazione n. 216 del 27/06/2015 di aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi all'impresa VI.SA. Costruzioni s.r.l.;
- con determina n. 215 del 26/10/2013 del Project Manager è stata affidata la direzione lavori all'Arch. Antonio Sabatino dipendente dell'Ente Parco delle Madonie e componente dell'Ufficio PIST22;
- **VISTA** l'avvenuta consegna dei lavori in data 04/05/2015, sotto riserva di legge, ai sensi degli articoli 153 e 154, comma 7, del D.P.R. del 05/10/2010, n. 207;
- **VISTO** il certificato di concreto inizio dei lavori redatto il 18/05/2015 dal D.L.;
- **VISTO** il contratto d'appalto stipulato in data 29/06/2015 a rogito del segretario comunale del Comune di Gratteri, rep. N. 04/2015, registrato nella forma on-line il 01/07/2015, serie IT al nr. 2353;
- con determina n. 472 del 05/12/2015 del Project Manager è stata approvata la perizia relativa all'esecuzione di opere complementari di cui all'art. 57 comma a.1) e a.2) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., affidate alla medesima Impresa VI.SA. costruzioni s.r.l. agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto Rep. N. 04/215 sopra citato;
- durante l'esecuzione dei lavori si è resa necessaria la redazione di una perizia di variante, redatta ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 163/2006 che non ha comportato un aumento di spesa superiore al 5% dell'importo contrattuale originario, prodotta in data 24/11/2015 dal D.L. arch. Antonio Sabatino, nominato con determina n. 119 del 10/04/2015;
- con determina n. 477 del 05/12/2015 del Project Manager è stata approvata la predetta perizia di variante e suppletiva, dell'importo di € 615.129,02 di cui € 463.355,38 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto ed € 151.793,64 per somme a disposizione dell'amministrazione, di cui al quadro economico sotto indicato:

Quadro economico perizia di variante e suppletiva				
		Quadro economico POST Gara	Quadro economico Perizia	
A	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI	€ 606.069,01	€ 647.070,56	
a.1	Per lavori a base d'asta	€ 444.788,44	€ 498.179,79	
a.2	Ribasso d'asta 36,8313 su a1	€ 163.821,36	€ 183.375,18	
a.3	Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 280.967,08	€ 314.444,61	
a.4	Costi di realizzazione per personale Manodopera non soggetta a ribasso	€ 125.925,51	€ 134.421,55	
a.5	Oneri di sicurezza e/o per l'attuazione dei PS non soggetti a ribasso	€ 35.355,06	€ 14.469,22	
a.6	Importo contrattuale	€ 442.247,65	€ 463.335,38	
B	Somme a disposizione dell'amministrazione			
	Lavorazioni di cui all'art. 57 comma 4 del D. Lgs. 163/2006 a totale carico dell'Amministrazione, compreso IVA al 22%		€ 22.976,93	
b.1	IVA sui lavori 22%	€ 97.294,48	€ 101.933,78	
b.2	Imprevisti sui lavori 2,40%	€ 14.535,17	/	
b.3	Polizza verificatore	€ 750,00	/	
b.4	Prove di laboratorio sull'acciaio e sul Cis	€ 2.500,00	€ 1.992,25	
b.5	Competenze del R.U.P. , D.L. Collaudo e CRE 2% dell'importo dei lavori	€ 3.030,35	€ 9.643,38	
b.6	Oneri di accesso alle discariche	€ 7.250,00	€ 7.250,00	
b.7	Spese allacci alla pubbliche forniture	€ 3.000,00	€ 5.858,30	

b.8	Spese tecniche direzione lavori, misura e contabilità	€ 26.414,19	/	
b.9	Spese tecniche coord. della sicurezza in fase di esecuzione	€ 17.847,42	/	
b.10	Rimborso spese 20% su b8 e b9	€ 8.852,32	/	
b.11	Collaudo Amministrativo	€ 1.090,92	/	
b.12	Collaudo Statico	€ 3.890,83	/	
b.13	Rimborso spese 30% su b11 e b12	€ 1.494,53	/	
b.14	Contributo CNPAIA 4% di 60.164,16	€ 2.383,61		
b.15	IVA al 22%	€ 13.380,40		
b.16	Spese pubblicità gara	/	€ 2.139,00	
	Totale somme a disposizione	€ 203.714,22	€ 151.793,64	
	Importo complessivo dell'intervento	€ 645.961,87	€ 615.129,02	
C	ECONOMIE			
c.1	Ribasso d'asta	€ 163.821,36		
c.2	IVA sul ribasso d'asta	€ 36.040,71		
	Totale	€ 199.862,07	€ 199.862,07	
	Ulteriori economie derivanti dalla perizia di variante		€ 53.809,78	
	Totale somme economie		€ 253.671,85	
	Sommano		€ 868.800,87	
	A dedurre somme lavorazioni di cui all'art. 57 comma 4 del D. lgs. 163/2006 a totale carico dell'amministrazione, compreso IVA al 22%		€ 22.976,93	
	TORNANO	€ 845.823,94	€ 845.823,94	

- **VISTA** la nota in data 08/07/2015 prot. n. 13448 con cui l'Ufficio PIST22 ha trasmesso la richiesta di accreditamento delle somme, pari ad € 581.365,68 a gravare sul finanziamento di cui al D.G.G. 788 del 13/08/2014, all'Assessorato Regionale del Territorio ed Ambiente;
- **VISTO** l'atto di sottomissione sottoscritto in data 7/12/2015, composto da 9 (nove) articoli, registrato all'ufficio delle entrate di Catania al n. 5013/3 del 09/12/2015;
- il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari con l'operatore economico è: **591784475A**;
- il CUP dell'opera è: **B43G04000090006**;
- il codice dell'opera a valere sui fondi PO-FESR 2007-2013 – mis. 3.1.4.5. è il seguente: **Codice Caronte S_1_12462**;
- **VISTA** la determinazione n. 295 del 13/08/2015 del Project Manager, inerente la liquidazione dell'anticipazione del 10% sull'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 26-ter del D.l. 21/06/2013 n. 69 convertito dalla L. 98/2013, all'impresa VI.SA Costruzioni s.r.l. appaltatrice dei lavori, pagata con determina del Direttore dell'Ente n. 195 del 18/09/2015;
- **VISTA** la determinazione n. 343 del 26/09/2015 del Project Manager, di liquidazione della fattura n. 8/PA del 17/09/2015 dell'importo di € 156.759,00, oltre IVA al 22% pari ad € 34.486,98 e, quindi, per complessivi € 191.245,98 relativa al 1° certificato di pagamento inerente il 1° S.A.L., all'impresa VI.SA. Costruzioni S.r.l. appaltatrice dei lavori in oggetto, di cui certificato di pagamento lavori n. 1 della prima rata di € 159.759,00 emesso dal R.U.P. in data 03/09/2015 relativo al 1° Stato di avanzamento dei lavori, pagata con Determina del Direttore dell'Ente n. 204 del 08/10/2015;
- 2) **VISTA** la determinazione n. 493 del 12/12/2015 del Project Manager, di liquidazione della fattura n.15/PA del 11/11/2015 dell'importo di € 340.104,28 inerente il SAL N.2, pagata con Determina del Direttore dell'Ente n. 292 del 14/12/2015 con la seguente

imputazione di spesa: - in quanto ad € 317.127,35 a valere sul D.D.G. 788 del 13/08/2014 dell'A.R.T.A. di finanziamento dei lavori in oggetto; - in quanto ad € 22.976,93 a valere sulle somme derivanti dal ribasso d'asta ed altre economie resesi disponibili nella quota di cofinanziamento del Comune di Gratteri;

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti entro il tempo utile contrattuale, così come si evince dal verbale di constatazione di effettiva ultimazione lavori redatto in data 15/12/2015;
- l'avviso ai creditori è stato regolarmente pubblicato all'albo on-line del comune di Gratteri in data 26/01/2016 e non risulta nessuna osservazione e opposizione così come da relata di pubblicazione dello stesso;
- In fase di contabilità finale sono emerse delle lievi differenze relative all'applicazione della percentuale del ribasso d'asta, che nei singoli S.A.L. era stato applicato nella misura percentuale del 36,8813% anziché quello contrattuale stabilito nella percentuale del 3,8313%, che è stata debitamente rettificata;
- con determina del direttore n. 191 del 09/09/2015 è stata pagata alla GURS la somma di € 244,00 per pubblicazione esito di gara, a valere sul cofinanziamento;
- con determina del Direttore n. 203 del 05/10/2015 è stata rimborsata la somma di € 1.540,00 di anticipazione per i diritti di pubblicazione bando alla GURS, al fine dell'espletamento delle procedure di gara;
- con determina del direttore n. 294 del 14/12/2015 è stata pagata la somma di € 6.966,69 quale rimborso delle spese sostenute, dalla ditta esecutrice dei lavori, per il conferimento in discarica;
- con determina del direttore n. 281 del 14/12/2015 è stata pagata alla ditta Consorzio SIMEGAS la somma di € 5.858,30 per allaccio utenza metano;
- con determina del direttore n. 06 del 14/06/2015 è stata pagato l'importo di € 1.992,25 alla ditta Laboratorio Metro per prove di laboratorio mediante intervento sostitutivo con l'INPS;
- **VISTA** la Determina del Dirigente U.O.B. n.4 n. 08 del 03/10/2016 di pagamento della rata di saldo, liquidata con determinazione n. 90 del 27/04/2016 del Project Manager, di liquidazione della fattura n. 4/PA del 18/04/2016 dell'importo di € 2.407,00, oltre IVA al 22% pari ad € 529,54 e, quindi, per complessivi € 2.936,54;
- **VISTA** la determinazione del Project Manager n. 150 del 03/11/2016 con cui è stato approvato il quadro Economico di spesa finale che risulta essere il seguente:

Quadro economico di spesa finale				
			importo Perizia di variante	Importo finale
A	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI		€ 647.070,56	€ 647.070,56
a.1	Per lavori a base d'asta		€ 498.179,79	€ 498.179,79
a.2	Ribasso d'asta 36,8313 su a1		€ 183.375,18	€ 183.375,18
a.3	Importo dei lavori al netto del ribasso		€ 314.444,61	€ 314.444,61
a.4	Costi di realizzazione per personale Manodopera non soggetta a ribasso		€ 134.421,55	€ 134.421,55
a.5	Oneri di sicurezza e/o per l'attuazione dei PS non soggetti a ribasso		€ 14.469,22	€ 14.469,22
a.6	Importo contrattuale		€ 463.335,38	€ 463.331,22
B	Somme a disposizione dell'amministrazione			
	Lavorazioni di cui all'art. 57 comma 4 del D. Lgs. 163/2006 a totale carico dell'Amministrazione, compreso IVA al 22%		€ 22.976,93	€ 22.976,93
b.1	IVA sui lavori 22%	€ 97.294,48	€ 101.933,78	€ 101.932,87
b.2	Imprevisti sui lavori 2,40%	€ 14.535,17	/	/

b.3	Polizza verifikatore	€ 750,00	/	/
b.4	Prove di laboratorio sull'acciaio e sul Cis	€ 2.500,00	€ 1.992,25	€ 1.992,25
b.5	Competenze del R.U.P., D.L. Collaudo e CRE 2% dell'importo dei lavori	€ 3.030,35	€ 9.643,38	/
b.6	Oneri di accesso alle discariche	€ 7.250,00	€ 7.250,00	€ 6.966,69
b.7	Spese allacci alla pubbliche forniture	€ 3.000,00	€ 5.858,30	€ 5.858,30
b.8	Spese tecniche direzione lavori, misura e contabilità	€ 26.414,19	/	/
b.9	Spese tecniche coord. della sicurezza in fase di esecuzione	€ 17.847,42	/	/
b.10	Rimborso spese 20% su b8 e b9	€ 8.852,32	/	/
b.11	Collaudo Amministrativo	€ 1.090,92	/	/
b.12	Collaudo Statico	€ 3.890,83	/	/
b.13	Rimborso spese 30% su b11 e b12	€ 1.494,53	/	/
b.14	Contributo CNPAIA 4% di 60.164,16	€ 2.383,61	/	/
b.15	IVA al 22%	€ 13.380,40	/	/
b.16	Spese pubblicità gara e ANAC	/	€ 2.139,00	€ 2.139,00
	Totale somme a disposizione	€ 203.714,22	€ 151.793,64	€ 141.866,00
	Importo complessivo dell'intervento	€ 645.961,87	€ 615.129,02	€ 605.196,96
C	ECONOMIE			
c.1	Ribasso d'asta	€ 163.821,36		
c.2	IVA sul ribasso d'asta	€ 36.040,71		
	Totale	€ 199.862,07	€ 199.862,07	
	Ulteriori economie derivanti dalla perizia di variante		€ 53.809,78	
	Altre economie		€ 9.932,06	
	Totale somme economie		€ 253.671,85	€ 263.603,91
	Sommano		€ 868.800,87	€ 868.800,87
	A dedurre somme lavorazioni di cui all'art. 57 comma 4 del D. lgs. 163/2006 a totale carico dell'amministrazione, compreso IVA al 22%		€ 22.976,93	€ 22.976,93
	TORNANO	€ 845.823,94	€ 845.823,94	€ 845.823,94

Per cui:

Costo complessivo intervento	€ 605.196,96- € 22.976,93	= € 582.220,33
Costo a carico della Regione	90% di € 582.220,33	= € 523.998,30
Costo a carico dell'EPM	10% di € 582.220,33	= € 58.222,30

Atteso che per quanto attiene la spesa a carico del finanziamento comunitario corrisponde ad € 523.998,30, di fatto entro il termine del 31/12/2015 è stata effettivamente liquidata e quietanzata la somma di € 523.113,43, risulta quindi una minore spesa pari ad € 884,98 che grava sul cofinanziamento;

Vista la nota prot n.0004543 del 09/03/2016 dell'Assessorato alla Programmazione, avente ad oggetto "Ulteriori adempimenti per la chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013", ove tra l'altro viene richiesto l'adozione di apposita delibera, con la quale l'Amministrazione beneficiaria:

- Approva il quadro economico finale del progetto;
- Approva la relazione conclusiva sulle attività di progetto, attestando la congruità e la coerenza delle opere delle forniture c/o dei servizi, con quanto finanziato dal POR;

- Dichiarare che il progetto è funzionante, completo e la struttura è in uso;
- Si assume la responsabilità di quanto previsto:
 - dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato, quanto acquisito in uso o come forniture e/o servizi con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione o procurino un vantaggio indebito al beneficiario;
 - dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, continuando ad operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe, ecc) nel fascicolo di progetto e tale documentazione è stata inserita nella sezione Comunicazione del Sistema Caronte;
 - dall'art.55 del Reg. (CE) n. 1083/2006;
- Dichiarare di avere provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;
- Si impegna alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione giustificativa delle spese fino ai tre anni successivi alla chiusura del programma Operativo;
- Richiede l'eventuale erogazione del saldo del finanziamento ovvero attesta eventuali risorse residue derivanti dalle anticipazioni già erogate;

Ritenuto di dover procedere all'adozione della delibera di cui sopra, per aderire a quanto espressamente richiesto con la circolare summenzionata e definire l'iter del progetto di che trattasi, oggetto del finanziamento del PO FESR 2007/2013;

Vista la relazione conclusiva del progetto, redatta dal Responsabile Unico del Procedimento;

Vista la legge regionale 12/2011;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visti gli atti d'ufficio;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,

sottopone all'attenzione del Direttore la seguente proposta di deliberazione per l'approvazione del Comitato Esecutivo:

1. **APPROVARE** il Quadro Economico di spesa finale del progetto "Lavori di trasformazione dei locali del macello comunale di Gratteri in museo e centro visita ambientale a servizio dell'Ente Parco delle Madonie" come sopra descritto ed inserito nell'allegata determina del Project Manager n. 150 del 03/11/2016, Ufficio PIST22;
2. **APPROVARE** la relazione conclusiva sulle attività di progetto, attestando la congruità e la coerenza delle opere, delle forniture e/o servizi, con quanto finanziato dal POR;
3. **DICHIARA** che la struttura relativa al progetto di che trattasi è funzionante, completata ed in uso;
4. **DI ASSUMERE** la responsabilità di quanto previsto:
 - dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato, quanto acquisito in uso o come forniture e/o servizi con il finanziamento non

deve subire modifiche sostanziali o di destinazione d'uso che *ne alterino la natura o le modalità di esecuzione o procurino un vantaggio indebito al beneficiario*;

- dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, continuando ad operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe, ecc) nel fascicolo di progetto e tale documentazione è stata inserita nella sezione Comunicazione del Sistema Caronte;

- dall'art.55 del Reg. (CE) n. 1083/2006;

5. **DICHIARA** che si è provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale così come attestato dall'Ufficio PIST22 competente;
6. **SI IMPEGNA** alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione giustificativa delle spese fino ai tre anni successivi alla chiusura del programma Operativo;
7. **DI TRASMETTERE** la presente delibera all'Assessorato Regionale al territorio ed Ambiente e all'Ufficio PIST22 Gangi, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza.

Collaboratore/Redattore
(Patrizia M. R. Torre)

Il Funzionario Direttivo
(Geom. Totò Restivo)

Il Dirigente U.O.B. n. 4
(dott. Salvatore Carollo)

II DIRETTORE

- ☐ Esprime parere favorevole all'approvazione della proposta dell' U. O .B. n. 4, facendola propria e la sottopone al Comitato Esecutivo dell'Ente;
- ☐ Esprime parere contrario all'approvazione della proposta che precede con le seguenti motivazioni:

-
- ☐ Esprime parere favorevole all'approvazione della proposta che precede con le seguenti modifiche e/o integrazioni e la sottopone al Comitato Esecutivo dell'Ente;



Il Direttore
(dott. Peppuccio Bonomo)

Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE



IL PRESIDENTE

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il 16 DIC. 2016 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni.

Petralia Sottana, _____

IL RESPONSABILE

IL DIRETTORE

PROVVEDIMENTO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva rientrando nelle previsioni di cui all'art. 9 comma 6°, L.R.06/05/1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni.

Petralia Sottana, _____



IL DIRETTORE
dott. Peppuccio Bonomo

CONTROLLO DI LEGITTIMITA'

Ai sensi dell'art. 9, commi 3,4 e 5, della L.R. 06/05/1981 n. 98 e successive modifiche e integrazioni.

L'Assessorato Reg. Territorio ed Ambiente:

- ☐ ha ricevuto la presente deliberazione il _____
- ☐ ha riscontrato legittima la presente deliberazione con il provvedimento n. _____ del _____
- ☐ ha richiesto chiarimenti con nota n. _____ del _____
- ☐ a seguito dei chiarimenti inviati dall'Ente con propria nota n. _____ del _____
ha riscontrato legittima la presente deliberazione con provvedimento n. _____ del _____
- ☐ ha annullato la presente deliberazione con provvedimento n. _____ del _____
- ☐ non ha adottato alcun provvedimento e pertanto la presente deliberazione è dichiarata esecutiva sin dal _____ per decorrenza dei termini.

Petralia Sottana, _____

IL DIRETTORE

Annotazioni:

- ☐ Ratificata dal _____ con atto n. _____ del _____
- ☐ Modificata dal _____ con atto n. _____ del _____
- ☐ Revocata dal _____ con atto n. _____ del _____

IL DIRETTORE

